
 

ՆԱԽԱԳԻԾ 

 

ԱՐՑԱԽԻ    ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ  ԿԱՌԱՎԱՐՈՒԹՅՈՒՆ 

2022 թվականի ____________ 

 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՊԵՏԱԿԱՆ ԲԱՐՁՐԱԳՈՒՅՆ ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ 

ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐՈՒՄ ԱՐՑԱԽԻ  ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆԸ  ՀԱՏԿԱՑՎԵԼԻՔ   2022-2023 

ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ ՏԱՐՎԱ ԸՆԴՈՒՆԵԼՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍՆԱԳԻՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԵՎ 

ՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿՈՂՄԻՑ ՈՒՍԱՆՈՂԱԿԱՆ ՆՊԱՍՏՆԵՐԻ ՁԵՎՈՎ ՈՒՍՄԱՆ ՎԱՐՁԻ ԼՐԻՎ 

ՓՈԽՀԱՏՈՒՑՄԱՄԲ (ԱՆՎՃԱՐ) ԵՎ ԲԱՐՁՐԱԳՈՒՅՆ ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ 

ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԿՈՂՄԻՑ ՈՒՍՄԱՆ ՎԱՐՁԻ ՄԱՍՆԱԿԻ ԶԵՂՉԻ ԿԻՐԱՌՄԱՆ 

ԻՐԱՎՈՒՆՔՆԵՐՈՎ (ՎՃԱՐՈՎԻ)  ԲԱԿԱԼԱՎՐԻ ՈՒ ԱՆԸՆԴՀԱՏ ԵՎ ԻՆՏԵԳՐԱՑՎԱԾ 

ԿՐԹԱԿԱՆ  ԾՐԱԳՐՈՎ ՏԵՂԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ 

N _____-Ն 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 

 

    Ղեկավարվելով Արցախի Հանրապետության Նախագահի 2017 թվականի սեպտեմբերի 

25-ի ՆՀ-108 հրամանագրով սահմանված կարգի 3-րդ կետով՝   Արցախի Հանրապետության 

կառավարությունը  որոշում է. 

         1. Հավանություն տալ Հայաստանի Հանրապետության պետական բարձրագույն 

ուսումնական հաստատություններում Արցախի  Հանրապետությանը հատկացվելիք 2022-

2023 ուսումնական տարվա ընդունելության մասնագիտությունների և պետության կողմից 

ուսանողական նպաստների ձևով ուսման վարձի լրիվ փոխհատուցմամբ (անվճար) և 

բարձրագույն ուսումնական հաստատությունների կողմից ուսման վարձի մասնակի զեղչի 

կիրառման իրավունքներով (վճարովի)  բակալավրի ու անընդհատ և ինտեգրացված 

կրթական ծրագրով տեղերի ցանկին՝ համաձայն հավելվածի: 

        2. Արցախի Հանրապետության կրթության, գիտության, մշակույթի և սպորտի 

նախարարությանը՝ սույն որոշումը ներկայացնել Հայաստանի Հանրապետության 

կրթության, գիտության, մշակույթի և սպորտի  նախարարություն: 

        3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 

օրվանից:   

Հաստատում եմ  

ԱՐՑԱԽԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ                                   

ՆԱԽԱԳԱՀ                                                                          Ա.ՀԱՐՈՒԹՅՈՒՆՅԱՆ 

2022 թվականի______________ 

ք. Ստեփանակերտ 

 

 

 



 

ՀԱՄԱՁԱՅՆԵՑՄԱՆ ԹԵՐԹ 

  
ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԻԾԸ ՀԱՄԱՁԱՅՆԵՑՎԱԾ Է`  

 

 

ՀՀ ՇԱՀԱԳՐԳԻՌ ՊԵՏԱԿԱՆ 

ԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ ՄԱՐՄՆԻ 

ՂԵԿԱՎԱՐԸ 

ՂԵԿԱՎԱՐԻ 

ԱԶԳԱՆՈՒՆԸ 

 

ՍՏՈՐԱԳՐՈՒԹ

ՅՈՒՆԸ 

ԹՎԱԳՐՈՒՄԸ 

1 ԱՀ պետական նախարար  Ա.Բեգլարյան 
  

2 ԱՀ նախագահի 

աշխատակազմի  

կառավարության 

գործերի կառավարչության                                                                      

պետ 

 

Ա. Լազարյան 

 

  

3. ԱՀ ֆինանսների և 

էկոնոմիկայի  նախարար 
Վ.Բաղդասարյան 

  

4․ ԱՀ արդարադատության 

նախարար 
Ժ․Միրզոյան 

  

 

Առաջարկություններ և առարկություններ՝ 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

 

 

 

Նախագիծը ներկայացնողը՝        

ԱՀ կրթության,  գիտության, մշակույթի և սպորտի  

նախարար                                                    Ա. Հակոբյան 

«_____»_______________ 2022 թ.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Հավելված  

Արցախի 

 Հանրապետության կառավարության 

«_____»  _____________  2022 թվականի 

N ____-Ն   որոշման 

    Ց Ա Ն Կ  

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՊԵՏԱԿԱՆ ԲԱՐՁՐԱԳՈՒՅՆ ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ 

ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐՈՒՄ ԱՐՑԱԽԻ  ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆԸ  ՀԱՏԿԱՑՎԵԼԻՔ   2022-2023 

ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ ՏԱՐՎԱ ԸՆԴՈՒՆԵԼՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍՆԱԳԻՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԵՎ 

ՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿՈՂՄԻՑ ՈՒՍԱՆՈՂԱԿԱՆ ՆՊԱՍՏՆԵՐԻ ՁԵՎՈՎ ՈՒՍՄԱՆ ՎԱՐՁԻ ԼՐԻՎ 

ՓՈԽՀԱՏՈՒՑՄԱՄԲ (ԱՆՎՃԱՐ) ԵՎ ԲԱՐՁՐԱԳՈՒՅՆ ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ 

ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԿՈՂՄԻՑ ՈՒՍՄԱՆ ՎԱՐՁԻ ՄԱՍՆԱԿԻ ԶԵՂՉԻ ԿԻՐԱՌՄԱՆ 

ԻՐԱՎՈՒՆՔՆԵՐՈՎ (ՎՃԱՐՈՎԻ)  ԲԱԿԱԼԱՎՐԻ ԿՐԹԱԿԱՆ  ԾՐԱԳՐՈՎ ՏԵՂԵՐԻ 

 

 

 

Դասիչը 

 

 

 

Բուհը, մասնագիտությունը, կրթական 

ծրագիրը 

 

Պետության կողմից 

ուսանողական 

նպաստների ձևով ուսման 

վարձի լրիվ 

փոխհատուցմամբ 

(անվճար) տեղերը 

Բուհի կողմից 

ուսման վարձի 

մասնակի զեղչի 

կիրառման  

իրավունքներով  

 (վճարովի) 

տեղերը  

Ընդամենը 

Այդ թվում՝  բ

անակից 

զորացրված 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՊԵՏԱԿԱՆ ՀԱՄԱԼՍԱՐԱՆ 

022301.00.6 Փիլիսոփայություն    

 022301.01.6  Փիլիսոփայություն 1   

022801.00.6 Արևելագիտություն    

 022801.02.6 Թյուրքագիտություն 1  1 

023201.00.6 Լեզվաբանություն    

 
023201.12.6 Անգլերեն լեզու, իսպաներեն լեզու 

և հաղորդակցություն 
1 

 
1 

 
023201.13.6 Անգլերեն լեզու, իտալերեն լեզու և 

հաղորդակցություն 
1 

 
1 

031301.00.6 Հոգեբանություն    

 031301.01.6 Հոգեբանություն 1   

031801.00.6 Միջազգային հարաբերություններ    

 031801.01.6 Միջազգային հարաբերություններ 1  1 

051201.00.6 Կենսաքիմիա 
   

 
051201.03.6 Կենսաքիմիա և 

կենսատեխնոլոգիա 

1   



053101.00.6 Քիմիա    

 053101.04.6 Սննդի անվտանգություն 1   

054101.00.6 Երկրաբանություն    

 054101.01.6 Երկրաբանություն 1   

054201.00.6 Աշխարհագրություն 
   

 
054201.02.6 Քարտեզագրություն և 

կադաստրային գործ 

1   

056802.00.6 Ֆինանսական մաթեմատիկա 
   

 
056802.01.6 Ակտուարական և ֆինանսական 

մաթեմատիկա 

1  1 

061101.00.6 
Ինֆորմատիկա (համակարգչային 

գիտություն) 

   

 061101.02.6 Ինֆորմատիկա և կիրառական 

մաթեմատիկա 

1  1 

061901.00.6 Տեղեկատվական անվտանգություն    

 061901.01.6 Տեղեկատվական անվտանգություն 1  1 

092301.00.6 Սոցիալական աշխատանք    

 092301.01.6  Սոցիալական աշխատանք 1   

 ԸՆԴԱՄԵՆԸ 14  7 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ԱԶԳԱՅԻՆ ՊՈԼԻՏԵԽՆԻԿԱԿԱՆ ՀԱՄԱԼՍԱՐԱՆ 

041301.00.6 Կառավարում    

 041301.03.6 Լոգիստիկա 1   

061102.00.6 Ծրագրային ճարտարագիտություն    

 061102.01.6 Ծրագրային ճարտարագիտություն 1   

061103.00.6 Համակարգչային ճարտարագիտություն    

 061103.01.6 Համակարգչային 

ճարտարագիտություն 

1   

061104.00.6 Տեղեկատվական համակարգեր    

 061104.02.6 Արհեստական բանականությամբ 

համակարգեր 

1   

071302.00.6 Էլեկտրատեխնիկա     

 071302.02.6 Էլեկտրատեխնիկա, 

էլեկտրամեխանիկա և 

էլեկտրատեխնոլոգիաներ 

1   

071401.00.6 Էլեկտրոնիկա    

 071401.01.6 Էլեկտրոնիկա 1   

 071401.02.6 Կիսահաղորդիչների ֆիզիկա և 

միկրոէլեկտրոնիկա 

1   

071402.00.6 Ավտոմատացում    

 071402.01.6 Ավտոմատացում 1   



071502.00.6 Մեքենաշինություն և նյութերի մշակում    

 071502.02.6 Տեխնոլոգիական մեքենաներ և 

սարքավորումներ 
1   

071506.00.6 Սարքաշինություն և չափագիտություն    

 071506.04.6 Չափիչ սարքավորումներ և 

համակարգեր 

1   

 ԸՆԴԱՄԵՆԸ 10   

ՃԱՐՏԱՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅԱՆ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ԱԶԳԱՅԻՆ   ՀԱՄԱԼՍԱՐԱՆ 
 

021201.00.6 Դիզայն    

 021201.05.6 Միջավայրի դիզայն 1   

031101.00.6 Տնտեսագիտություն 
   

 031101.01.6 Տնտեսագիտություն 
1  1 

073102.00.6 Քաղաքային տնտեսություն     

 073102.02.6 Ջերմագազամատակարարում և 

օդափոխություն 

1   

073201.00.6 Շինարարարական ճարտարագիտություն    

 073201.08.6 Շենքերի նախագծում 1  1 

 073201.09.6 Ավտոճանապարհներ, 

կամուրջներ, թունելներ 

1  1 

 073201.10.6 Հիդրոտեխնիկական և 

հիդրոէներգետիկ կառուցվածքներ 

1  1 

 ԸՆԴԱՄԵՆԸ 6  4 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՊԵՏԱԿԱՆ ՏՆՏԵՍԱԳԻՏԱԿԱՆ ՀԱՄԱԼՍԱՐԱՆ 

041101.00.6 Հաշվապահական հաշվառում և հարկում    

 041101.01.6 Հաշվապահական հաշվառում և 

հարկում (ըստ ոլորտի) 
1  1 

041401.00.6 Շուկայագիտություն  (մարքեթինգ)    

 041401.01.6 Շուկայագիտություն (մարքեթինգ) 

/ըստ ոլորտի/ 

1  1 

061104.00.6 Տեղեկատվական համակարգեր    

 061104.01.6 Տեղեկատվական համակարգեր 1  1 

 ԸՆԴԱՄԵՆԸ 3  3 

Խ. ԱԲՈՎՅԱՆԻ ԱՆՎԱՆ ՀԱՅԿԱԿԱՆ ՊԵՏԱԿԱՆ ՄԱՆԿԱՎԱՐԺԱԿԱՆ ՀԱՄԱԼՍԱՐԱՆ 
 

011401․00․6 Մասնագիտական մանկավարժություն    

 011401․14․6 Պարարվեստ 1   

 ԸՆԴԱՄԵՆԸ 1   

 ԵՐԵՎԱՆԻ Վ. ԲՐՅՈՒՍՈՎԻ ԱՆՎԱՆ ՊԵՏԱԿԱՆ ՀԱՄԱԼՍԱՐԱՆ 

023201.00.6 Լեզվաբանություն    

 023201.01.6 Թարգմանչական գործ 

- չինարեն և հայերեն լեզուներ 

1  1 



 

023201.02.6 Միջմշակութային 

հաղորդակցություն (ըստ լեզուների) 

- անգլերեն լեզու 

1  1 

101801.00.6 
Սերվիս 

   

 
101801.01.6 Սերվիս 

1   

 ԸՆԴԱՄԵՆԸ 3  2 

ԵՐԵՎԱՆԻ ԿՈՄԻՏԱՍԻ ԱՆՎԱՆ ՊԵՏԱԿԱՆ ԿՈՆՍԵՐՎԱՏՈՐԻԱ 

021502.00.6 Կատարողական արվեստ    

 021502.01.6 Գործիքային  

կատարողականություն      

4   

 021502.04.6 Վոկալ արվեստ  2   

 ԸՆԴԱՄԵՆԸ 6   

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ԳԵՂԱՐՎԵՍՏԻ ՊԵՏԱԿԱՆ ԱԿԱԴԵՄԻԱ 

021201.00.6 Դիզայն    

 021201.04.6 Համակարգչային գրաֆիկա 1   

 ԸՆԴԱՄԵՆԸ 1   

ԵՐԵՎԱՆԻ ԹԱՏՐՈՆԻ ԵՎ ԿԻՆՈՅԻ ՊԵՏԱԿԱՆ ԻՆՍՏԻՏՈՒՏ  

021503.00.6 Թատերական արվեստ    

 021503.02.6 Ռեժիսուրա 1   

021801.00.6 Արվեստի տեսություն և պատմություն    

 021801.01.6 Արվեստի տեսություն, 

պատմություն և կառավարում 

1   

 ԸՆԴԱՄԵՆԸ 2   

ԵՐԵՎԱՆԻ Մ. ՀԵՐԱՑՈՒ ԱՆՎԱՆ ՊԵՏԱԿԱՆ ԲԺՇԿԱԿԱՆ ՀԱՄԱԼՍԱՐԱՆ 

091201.00.7 Բուժական գործ    

 091201.01.7 Բուժական գործ 5  7 

 ԸՆԴԱՄԵՆԸ 5  7 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԿՈԻԼՏՈՒՐԱՅԻ ԵՎ ՍՊՈՐՏԻ ՊԵՏԱԿԱՆ ԻՆՍՏԻՏՈՒՏ 

101401.00.6 Սպորտ    

 101401.02.6 Առողջարարական ֆիզիկական 

կուլտուրա (կինեզիոլոգիա) 
1   

 ԸՆԴԱՄԵՆԸ 1   

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ԱԶԳԱՅԻՆ ԱԳՐԱՐԱՅԻՆ ՀԱՄԱԼՍԱՐԱՆ    

031802.00.6 Ագրոէկոնոմիկա 
   

 031802.01.6 Ագրոպարենային համակարգի 

էկոնոմիկա 

1   

072101.00.6 Պարենամթերքի տեխնոլոգիա 
   

 072101.01.6 Պարենամթերքի տեխնոլոգիա 1   



 

 

ԱՐՑԱԽԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 

ՆԱԽԱԳԱՀԻ ԱՇԽԱՏԱԿԱԶՄԻ  

ԿԱՌԱՎԱՐՈՒԹՅԱՆ ԳՈՐԾԵՐԻ  

ԿԱՌԱՎԱՐՉՈՒԹՅԱՆ ՊԵՏ                                                                  Ա. ԼԱԶԱՐՅԱՆ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 

 072101.02.6 Խմորման արտադրության 

տեխնոլոգիա և գինեգործություն 

1   

 072101.03.6 Սննդամթերքի անվտանգություն 1   

081101.00.6 Ագրոնոմիա 
   

 081101.02.6 Բույսերի պաշտպանություն 1   

 081101.03.6 Ջերմատնային ագրոտեխնոլոգիա 1   

 ԸՆԴԱՄԵՆԸ 6   

 ՊԱՀՈՒՍՏԱՅԻՆ ՏԵՂԵՐ 2 1 7 

 ԸՆԴՀԱՆՈՒՐԸ 60 1 30 



«ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՊԵՏԱԿԱՆ ԲԱՐՁՐԱԳՈՒՅՆ ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ 

ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐՈՒՄ ԱՐՑԱԽԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆԸ  ՀԱՏԿԱՑՎԵԼԻՔ    2022-2023 

ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ ՏԱՐՎԱ ԸՆԴՈՒՆԵԼՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍՆԱԳԻՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԵՎ 

ՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿՈՂՄԻՑ ՈՒՍԱՆՈՂԱԿԱՆ ՆՊԱՍՏՆԵՐԻ ՁԵՎՈՎ ՈՒՍՄԱՆ ՎԱՐՁԻ ԼՐԻՎ 

ՓՈԽՀԱՏՈՒՑՄԱՄԲ (ԱՆՎՃԱՐ) ԵՎ ԲԱՐՁՐԱԳՈՒՅՆ ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ 

ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԿՈՂՄԻՑ ՈՒՍՄԱՆ ՎԱՐՁԻ ՄԱՍՆԱԿԻ ԶԵՂՉԻ ԿԻՐԱՌՄԱՆ 

ԻՐԱՎՈՒՆՔՆԵՐՈՎ (ՎՃԱՐՈՎԻ)  ԲԱԿԱԼԱՎՐԻ ՈՒ ԱՆԸՆԴՀԱՏ ԵՎ ԻՆՏԵԳՐԱՑՎԱԾ 

ԿՐԹԱԿԱՆ  ԾՐԱԳՐՈՎ ՏԵՂԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ» ԱՐՑԱԽԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 

ԿԱՌԱՎԱՐՈՒԹՅԱՆ ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ  ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ  

       1. Անհրաժեշտությունը- Արցախի  Հանրապետության կառավարության որոշման 

նախագծի ընդունումը բխում է Հայաստանի Հանրապետության պետական բուհերում 

Արցախի Հանրապետության համար որակյալ մասնագետներ պատրաստելու  

անհրաժեշտությունից: 

2. Ընթացիկ իրավիճակը և խնդիրները-     Հայաստանի Հանրապետության պետական 

բուհերում յուրաքանչյուր տարի Արցախի Հանրապետությանը հատկացվում են  

ուսանողական նպաստների ձևով ուսման վարձի լրիվ փոխհատուցմամբ (անվճար) 60 

նպատակային տեղեր և ըստ անհրաժեշտության՝ վճարովի ուսուցման տեղեր: Այս 

գործընթացն ամրագրված է ԱՀ և ՀՀ կառավարությունների համագործակցության ծրագրում 

և ԱՀ կրթության, գիտության, մշակույթի և սպորտի ու ՀՀ կրթության, գիտության, մշակույթի 

և սպորտի նախարարությունների համագործակցության գործնական ծրագրում: 

     Հայաստանի Հանրապետության պետական բուհերում ԱՀ-ին հատկացվող տեղերը 

ձևավորվում են ԱՀ նախարարությունների, վարչությունների, այլ գերատեսչությունների 

հայտերի, ինչպես նաև անհատ դիմորդների դիմումների հիման վրա: 

 3. Տվյալ բնագավառում իրականացվող քաղաքականությունը-     ՀՀ պետական բուհերում 

ԱՀ-ին հատկացվող տեղերի սահմանումն ըստ մասնագիտությունների հնարավորություն է 

ընձեռում ԱՀ ուսումնական հաստատությունների շրջանավարտների համար` ըստ 

նախասիրությունների որակյալ կրթություն ստանալ ՀՀ պետական բուհերում՝ կնքելով 

պայմանագրեր, ԱՀ համապատասխան նախարարությունների ու գերատեսչությունների 

հետ՝ պայմանով, որ ավարտելուց հետո վերադառնալու և աշխատելու են ԱՀ-ում: 

 4. Կարգավորման նպատակը և բնույթը-   Նախագծի ընդունումը նպատակ ունի ըստ ԱՀ 

գերատեսչությունների հայտերի և առանձին անհատ դիմորդների նախասիրությունների՝ 

սահմանել ՀՀ պետական բուհերի մասնագիտությունների ցանկը, անվճար և վճարովի 

ուսուցման տեղերը: 

 5. Նախագծի մշակման գործընթացում ներգրավված ինստիտուտներն ու անձինք- ԱՀ 

կրթության, գիտության, մշակույթի և սպորտի նախարարության աշխատակազմի 

կրթության և գիտության վարչության մասնագիտական կրթության և գիտության բաժին: 

 6. Ակնկալվող արդյունքը- Նախագծի ընդունումը կնպաստի ԱՀ սոցիալ-տնտեսական 

զարգացումն ապահովող մասնագետների պատրաստմանը:         

Ա.Հակոբյան 

 

 

 

Տ Ե Ղ Ե Կ Ա Ն Ք 



«ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՊԵՏԱԿԱՆ ԲԱՐՁՐԱԳՈՒՅՆ ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ 

ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐՈՒՄ ԱՐՑԱԽԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆԸ  ՀԱՏԿԱՑՎԵԼԻՔ    2022-2023 

ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ ՏԱՐՎԱ ԸՆԴՈՒՆԵԼՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍՆԱԳԻՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԵՎ 

ՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿՈՂՄԻՑ ՈՒՍԱՆՈՂԱԿԱՆ ՆՊԱՍՏՆԵՐԻ ՁԵՎՈՎ ՈՒՍՄԱՆ ՎԱՐՁԻ ԼՐԻՎ 

ՓՈԽՀԱՏՈՒՑՄԱՄԲ (ԱՆՎՃԱՐ) ԵՎ ԲԱՐՁՐԱԳՈՒՅՆ ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ 

ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԿՈՂՄԻՑ ՈՒՍՄԱՆ ՎԱՐՁԻ ՄԱՍՆԱԿԻ ԶԵՂՉԻ ԿԻՐԱՌՄԱՆ 

ԻՐԱՎՈՒՆՔՆԵՐՈՎ (ՎՃԱՐՈՎԻ)  ԲԱԿԱԼԱՎՐԻ ՈՒ ԱՆԸՆԴՀԱՏ ԵՎ ԻՆՏԵԳՐԱՑՎԱԾ 

ԿՐԹԱԿԱՆ  ԾՐԱԳՐՈՎ ՏԵՂԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ» ԱՐՑԱԽԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 

ԿԱՌԱՎԱՐՈՒԹՅԱՆ ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԿԱՊԱԿՑՈՒԹՅԱՄԲ ԱՐՑԱԽԻ  

ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ  ՊԵՏԱԿԱՆ ԿԱՄ ՏԵՂԱԿԱՆ ԻՆՔՆԱԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ 

ՄԱՐՄԻՆՆԵՐԻ ԲՅՈՒՋԵՆԵՐՈՒՄ  ԾԱԽՍԵՐԻ ԵՎ ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐԻ ԷԱԿԱՆ 

ԱՎԵԼԱՑՈՒՄՆԵՐԻ ԿԱՄ ՆՎԱԶԵՑՈՒՄՆԵՐԻ ՄԱՍԻՆ 

 

 «Հայաստանի Հանրապետության պետական բարձրագույն ուսումնական 

հաստատություններում Արցախի  Հանրապետությանը հատկացվելիք 2022-2023 

ուսումնական տարվա ընդունելության  մասնագիտությունների և պետության կողմից 

ուսանողական նպաստների ձևով ուսման վարձի լրիվ փոխհատուցմամբ (անվճար) և 

բարձրագույն ուսումնական հաստատությունների կողմից ուսման վարձի մասնակի զեղչի 

կիրառման իրավունքներով (վճարովի) առկա և հեռակա ուսուցմամբ բակալավրի  ու 

անընդհատ և ինտեգրացված կրթական ծրագրով տեղերը հաստատելու  մասին»     Արցախի 

Հանրապետության կառավարության որոշման նախագծի ընդունման կապակցությամբ 

Արցախի  Հանրապետության  պետական կամ տեղական ինքնակառավարման մարմինների  

բյուջեներում ծախսերի և եկամուտների էական ավելացում կամ նվազեցում չի 

նախատեսվում: 

Տ Ե Ղ Ե Կ Ա Ն Ք 

«ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՊԵՏԱԿԱՆ ԲԱՐՁՐԱԳՈՒՅՆ ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ 

ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐՈՒՄ ԱՐՑԱԽԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆԸ  ՀԱՏԿԱՑՎԵԼԻՔ    2022-2023 

ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ ՏԱՐՎԱ ԸՆԴՈՒՆԵԼՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍՆԱԳԻՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԵՎ 

ՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿՈՂՄԻՑ ՈՒՍԱՆՈՂԱԿԱՆ ՆՊԱՍՏՆԵՐԻ ՁԵՎՈՎ ՈՒՍՄԱՆ ՎԱՐՁԻ ԼՐԻՎ 

ՓՈԽՀԱՏՈՒՑՄԱՄԲ (ԱՆՎՃԱՐ) ԵՎ ԲԱՐՁՐԱԳՈՒՅՆ ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ 

ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԿՈՂՄԻՑ ՈՒՍՄԱՆ ՎԱՐՁԻ ՄԱՍՆԱԿԻ ԶԵՂՉԻ ԿԻՐԱՌՄԱՆ 

ԻՐԱՎՈՒՆՔՆԵՐՈՎ (ՎՃԱՐՈՎԻ)  ԲԱԿԱԼԱՎՐԻ ՈՒ ԱՆԸՆԴՀԱՏ ԵՎ ԻՆՏԵԳՐԱՑՎԱԾ 

ԿՐԹԱԿԱՆ  ԾՐԱԳՐՈՎ ՏԵՂԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ» ԱՐՑԱԽԻ  ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ  

ԿԱՌԱՎԱՐՈՒԹՅԱՆ ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ ԱՌՆՉՈՒԹՅԱՄԲ ԱՅԼ ԻՐԱՎԱԿԱՆ ԱԿՏԵՐԻ 

ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ ԿԱՄ ԲԱՑԱԿԱՅՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍԻՆ 
 

Ներկայացվող  «Հայաստանի Հանրապետության պետական բարձրագույն 

ուսումնական հաստատություններում Արցախի  Հանրապետությանը հատկացվելիք  2022-

2023 ուսումնական տարվա ընդունելության  մասնագիտությունների և պետության կողմից 

ուսանողական նպաստների ձևով ուսման վարձի լրիվ փոխհատուցմամբ (անվճար) և 

բարձրագույն ուսումնական հաստատությունների կողմից ուսման վարձի մասնակի զեղչի 

կիրառման իրավունքներով (վճարովի) առկա և հեռակա ուսուցմամբ բակալավրի  ու 

անընդհատ և ինտեգրացված կրթական ծրագրով տեղերը հաստատելու  մասին» Արցախի 

Հանրապետության  կառավարության որոշման նախագծի ընդունման առնչությամբ այլ 

իրավական ակտերի  ընդունման անհրաժեշտություն չի առաջանում: 

 



 

ՏԵՂԵԿԱՆՔ 

«ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՊԵՏԱԿԱՆ ԲԱՐՁՐԱԳՈՒՅՆ ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ 

ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐՈՒՄ ԱՐՑԱԽԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆԸ  ՀԱՏԿԱՑՎԵԼԻՔ    2022-2023 

ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ ՏԱՐՎԱ ԸՆԴՈՒՆԵԼՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍՆԱԳԻՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԵՎ 

ՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿՈՂՄԻՑ ՈՒՍԱՆՈՂԱԿԱՆ ՆՊԱՍՏՆԵՐԻ ՁԵՎՈՎ ՈՒՍՄԱՆ ՎԱՐՁԻ ԼՐԻՎ 

ՓՈԽՀԱՏՈՒՑՄԱՄԲ (ԱՆՎՃԱՐ) ԵՎ ԲԱՐՁՐԱԳՈՒՅՆ ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ 

ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԿՈՂՄԻՑ ՈՒՍՄԱՆ ՎԱՐՁԻ ՄԱՍՆԱԿԻ ԶԵՂՉԻ ԿԻՐԱՌՄԱՆ 

ԻՐԱՎՈՒՆՔՆԵՐՈՎ (ՎՃԱՐՈՎԻ)  ԲԱԿԱԼԱՎՐԻ ՈՒ ԱՆԸՆԴՀԱՏ ԵՎ ԻՆՏԵԳՐԱՑՎԱԾ 

ԿՐԹԱԿԱՆ  ԾՐԱԳՐՈՎ ՏԵՂԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ» ԱՐՑԱԽԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ  

ԿԱՌԱՎԱՐՈՒԹՅԱՆ ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾՄԱՆ ԵՎ ՔՆՆԱՐԿՄԱՆԸ ՀԱՍԱՐԱԿՈՒԹՅԱՆ 

ՄԱՍՆԱԿՑՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍԻՆ 
 

Ներկայացվող «Հայաստանի Հանրապետության պետական բարձրագույն 

ուսումնական հաստատություններում Արցախի  Հանրապետությանը հատկացվելիք  2022-

2023 ուսումնական տարվա ընդունելության  մասնագիտությունների և պետության կողմից 

ուսանողական նպաստների ձևով ուսման վարձի լրիվ փոխհատուցմամբ (անվճար) և 

բարձրագույն ուսումնական հաստատությունների կողմից ուսման վարձի մասնակի զեղչի 

կիրառման իրավունքներով (վճարովի) առկա և հեռակա ուսուցմամբ բակալավրի  ու 

անընդհատ և ինտեգրացված կրթական ծրագրով տեղերը հաստատելու  մասին» Արցախի 

Հանրապետության կառավարության որոշման նախագիծը տեղեկատվական միջոցներով  

ներկայացվել է  հանրային քննարկման: 

 

Ա.Հակոբյան 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

                         

ՓՈՐՁԱԳԻՏԱԿԱՆ ԵԶՐԱԿԱՑՈՒԹՅՈՒՆ 

«ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՊԵՏԱԿԱՆ ԲԱՐՁՐԱԳՈՒՅՆ ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ 

ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐՈՒՄ ԱՐՑԱԽԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆԸ  ՀԱՏԿԱՑՎԵԼԻՔ  2022-2023 



ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ ՏԱՐՎԱ ԸՆԴՈՒՆԵԼՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍՆԱԳԻՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԵՎ 

ՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿՈՂՄԻՑ ՈՒՍԱՆՈՂԱԿԱՆ ՆՊԱՍՏՆԵՐԻ ՁԵՎՈՎ ՈՒՍՄԱՆ ՎԱՐՁԻ ԼՐԻՎ 

ՓՈԽՀԱՏՈՒՑՄԱՄԲ (ԱՆՎՃԱՐ) ԵՎ ԲԱՐՁՐԱԳՈՒՅՆ ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ 

ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԿՈՂՄԻՑ ՈՒՍՄԱՆ ՎԱՐՁԻ ՄԱՍՆԱԿԻ ԶԵՂՉԻ ԿԻՐԱՌՄԱՆ 

ԻՐԱՎՈՒՆՔՆԵՐՈՎ (ՎՃԱՐՈՎԻ)  ԲԱԿԱԼԱՎՐԻ  ՈՒ ԱՆԸՆԴՀԱՏ ԵՎ ԻՆՏԵԳՐԱՑՎԱԾ 

ԿՐԹԱԿԱՆ  ԾՐԱԳՐՈՎ  ՏԵՂԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ»  ԱՐՑԱԽԻ  ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 

ԿԱՌԱՎԱՐՈՒԹՅԱՆ ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ  

 

«Հայաստանի Հանրապետության պետական բարձրագույն ուսումնական 

հաստատություններում Արցախի  Հանրապետությանը հատկացվելիք  2022-2023 

ուսումնական տարվա ընդունելության  մասնագիտությունների և պետության կողմից 

ուսանողական նպաստների ձևով ուսման վարձի լրիվ փոխհատուցմամբ (անվճար) և 

բարձրագույն ուսումնական հաստատությունների կողմից ուսման վարձի մասնակի զեղչի 

կիրառման իրավունքներով (վճարովի) առկա և հեռակա ուսուցմամբ բակալավրի  ու 

անընդհատ և ինտեգրացված կրթական ծրագրով տեղերը հաստատելու  մասին»  Արցախի 

Հանրապետության կառավարության որոշման նախագծի վերաբերյալ առաջարկություններ 

և դիտողություններ չկան: 

 

     

 

Լիցենզավորման և իրավաբանական 

բաժնի վարիչ                                                                           Ա. Ապրեսյան 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ԱՐՑԱԽԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ  ԿԱՌԱՎԱՐՈՒԹՅԱՆ ՈՐՈՇՄԱՆ 

ԱՌԱՔՄԱՆ ԹԵՐԹ 

Որոշման նախագծի անվանումը – «Հայաստանի Հանրապետության պետական 

բարձրագույն ուսումնական հաստատություններում Արցախի  Հանրապետությանը 



հատկացվելիք  2022-2023 ուսումնական տարվա ընդունելության  մասնագիտությունների և 

պետության կողմից ուսանողական նպաստների ձևով ուսման վարձի լրիվ 

փոխհատուցմամբ (անվճար) և բարձրագույն ուսումնական հաստատությունների կողմից 

ուսման վարձի մասնակի զեղչի կիրառման իրավունքներով (վճարովի) առկա և հեռակա 

ուսուցմամբ բակալավրի  ու անընդհատ և ինտեգրացված կրթական ծրագրով տեղերը 

հաստատելու  մասին» 

 

Նախագիծը ներկայացնողը - Արցախի Հանրապետության կրթության, գիտության, 

մշակույթի և սպորտի  նախարարություն 

 

Արցախի Հանրապետության  կառավարության որոշումն ուղարկել` 

           1․Արցախի Հանրապետության ֆինանսների և էկոնոմիկայի նախարարություն 

         Նախագիծը պատրաստողը` ԱՀ ԿԳՄՍՆ աշխատակազմի  ԿԳՎ մասնագիտական 

կրթության և գիտության բաժին: 

 

 

 

 


